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■ kirkosta on helppo erota, ainakin jos sitä

ajattelee teknisenä toimenpiteenä. kulttuu

risesti ja mentaalisesti asia ei ole yhtä yk

sinkertainen. vaikka ero helpoimmillaan

tapahtuu täyttämällä vapaaajattelijoiden

nettilomake, noin 80 prosenttia suomalai

sista ei ainakaan toistaiseksi ole klikannut

itseään ulos kirkosta. samaan aikaan kun

vapaaajattelijat houkuttelevat ihmisiä eroa

maan kirkosta, keskustelu uskonnosta ja

kirkosta on näkyvästi esillä julkisuudessa.

ehkä uskonnossa ja uskonnollisissa insti

tuutioissa on jotain mieltä kiehtovaa, kun

uskonnottoman elämäntavan valinneet ryh

mätkin jaksavat nähdä vaivaa kanssakulki

joidensa takia.

suomen evankelisluterilainen kirkko on

1980luvulta lähtien toiminut tutkijan näkö

kulmasta kiinnostavasti, jos asian haluaa

ilmaista varovaisesti. 1980luvulla saatiin

päätökseen – näin ainakin luultiin – pitkä

kiista naisten oikeudesta pappisvirkaan.

nainen papinvirassa on nykyään yleinen

ilmiö, mutta samaan aikaan niin sanotun

perinteisen virkakäsityksen edustajat käyvät

kiihtyvää sotaa oman näkemyksensä puo

lesta. seksuaalivähemmistöjen ihmisoikeu

det ovat kirkolle vielä vaikeampi kysymys.

toisaalta kirkosta löytyy yhteiskunnallista

radikaaliutta, jota harva kansalaisjärjestö

kään jaksaa pitää esillä. sama kirkko, jonka

julkisuuskuvaa mustaavat änkyrämiehet ja

homofobia, esitti 1990luvun laman jälki

mainingeissa tiukimpia yhteiskunnallisia

kannanottoja sosiaalisen oikeudenmukai

suuden puolesta ja oli vasemmistoa jyrkem

pi uusliberalismin kriitikko. kansankirkon

seinät ovat lavealla eikä taivaskaan taida

olla kattona, kun kirkon piirissä vallitsevien

mielipiteiden kirjoa yrittää laittaa jonkinlai

seen järjestykseen.

uskonto on paljon muutakin kuin kirkko

ja sen edustamat näkemykset. ihmisten elä

mässä uskonnollisuus ja uskonnottomuus

saavat monia muotoja. �istoriantutkijoiden

keskuudessa tapahtui viimeistään 1990lu

vulla käänne, kun aiemman tieteidenvälisen

työnjaon hengessä teologeille ja uskonto

tieteilijöille jätetyt kysymykset alkoivat il

mestyä historiantutkijoiden kysymyksen

asetteluihin. Ruotsalainen historiantutkija

inger �ammar (1942–2007) käynnisti kii

vaan keskustelun 1990luvulla, kun hän

esitti, että ruotsalainen naishistoriallinen

tutkimus on ollut uskontosokeaa samaan

tapaan kuin aiempi historiantutkimus oli

ollut sukupuolisokeaa. teesi kuohutti ruot

salaista tiedeyhteisöä, mutta muissa poh

joismaissa näkemys otettiin vastaan myön

teisemmin.
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Historiallisen Aikakauskirjan toimitus

päätti osittain agricolan juhlavuoden inspi

roimana esittää kirjoituskutsun uskontoai

heisesta teemanumerosta. ajatuksena oli,

että numerossa voitaisiin käsitellä uskon

non moninaisia historiallisia ulottuvuuksia.

kun lehti alkoi olla jo taitettuna, postilaa

tikkooni tupsahti tuore Women’s History

Review, jonka teemana – miten ollakaan –

oli sukupuoli, uskonto ja politiikka. emme

toki kuvitelleet, että ideamme olisi ainutlaa

tuinen, pikemminkin ajattelimme sen hei

jastelevan tämänhetkisiä tutkimusintressejä.

tämä sormituntumamme osui oikeaan:

saimme ennätysmäärän hyviä ehdotuksia,

joista julkaistavaksi valittiin seitsemän eri

aihepiiriä ja aikakautta käsittelevää artikke

lia. Yhteistä niille on, että ne tematisoivat

uskontoa pakkona ja vapautena. kirjoittajat

vastaavat kysymyksiin, miten ja milloin us

konto on näyttäytynyt yksilöä tai yhteisöä

kahlitsevana, milloin taas aiempia rajoituk

sia murtavana rakenteena. kiinnostavaa ja

tiedeyhteisön kansainvälisiä virtauksia ku

vaavaa on, että uskontoaiheisia teemanu

meroita ilmestyy samaan aikaan monilla eri

tahoilla.

tämä ei suinkaan ole hämmästyttävää.

uskonto on ollut merkittävä ihmisen ajatte

lua ja kulttuuria muovaava tekijä niin yksi

lö kuin yhteisötasolla. Yksilö ja yhteisöta

holla on merkitystä myös uskontokritiikillä

ja uskonnottomuudella, jossa yksilöt ja ins

tituutiot pyrkivät kirkoista ja uskonnoista

riippumattomiin maailmankatsomuksiin ja

rituaaleihin. on luontevaa, että historiantut

kijat käsittelevät näitä yhteiskunnallisesti ja

kulttuurisesti merkittäviä kysymyksiä. us

konnot ovat muuttuvia ilmiöitä – ihmiset

harjoittavat ja antavat niille merkityksiä

omissa historiallisissa ja kulttuurisissa yh

teyksissään. esimerkiksi reformaatio 1500

luvulla on osoitus yhteiskuntia ja yksilöitä

kohdanneista muutoksista: osa katolisen

kirkon keskeisistä opeista hylättiin, kun

hengellisen eliitin ja poliittisten vallanpitä

jien ajattelutavat muuttuivat. paikallisella

tasolla, kansan keskuudessa, nämä muutok

set eivät useinkaan tapahtuneet samaan

tahtiin eliitin ja vallanpitäjien mielenliikkei

den kanssa.

Historiallisen Aikakauskirjan teemanu

mero tarjoaa lukijoilleen matkan keskiajan

miesmystikoiden, reformaatioajan maalli

koiden ja valistusteologian kautta Rääkky

län oravisalon herätykseen, edvard Wester

marckin ja erkki kailan käsityksiin suku

puolesta, lähetystyön dilemmoihin ja ame

rikkalaisen kristillisen uusoikeiston ajatus

maailmoihin. �enkimaailman asioihin on

kaiketi laskettavissa myös ”digidigi”, joka

saa sijansa tämän perinteisen käyttöliitty

män sivuilla: kirsi vainiokorhonen pohtii

kolumnissaan historiantutkimusta ja sähköi

siä aineistoja. omaa ajankohtaisuuttaan leh

teen tuo irma sorvalin katsaus 200 vuoden

takaisen suomen sodan veteraanin muistel

mista veteraanin ja kirjurin yhteistyönä.
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